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BLAHOPŘEJEME
NAŠIM JUBILANTŮM

Své významné životní jubileum oslavili
v měsíci lednu – březnu tito naši spoluobčané

Leden
Hedvika Slaná 80 let
Edeltraudt Lekešová 70 let
Josef Harazim 75 let
Karel Volný 80 let

Únor
Alfred Harazim 75 let
Marie Řeháčková 75 let
Hildegarda Dvořáková 70 let
Ludmila Jílková 75 let
Vilém Grigarczik 92 let

Březen
Františka Janíková 80 let
František Krayzl 75 let
Josef Harasim 70 let
Gertruda Gregořicová 75 let
Jiří Jamnický 80 let

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
 pevné zdraví a stálou spokojenost. JG

Vážení spoluobčané,

Po několikaleté odmlce se nám opět připomenula zima se vším co k ní patří. Oproti jiným rokům jsme si užili sněhu, 
mrazivých nocí, ale i dnů. Po několika létech se dalo bruslit nejen v Buly aréně v Kravařích, ale i na Bartošovi. Součástí 
letošní zimy byla chřipka, která způsobila i zpoždění vydání prvního letošního zpravodaje. Největší problémy nám ale 
nezpůsobil mráz, ale uzavření kohoutků s plynem a následující vyjednávání 
evropských politiků.

Teď už snad máme zimu za sebou, zahrádkáři provedli zimní ořez stromů 
a první nedočkavci provádějí první jarní práce na zahradách. 

Do nadcházejících jarní dnů a svátků a pro celý letošní rok Vám chci, 
Vážení spoluobčané, popřát hodně štěstí, rodinné pohody a úspěchů jak 
v rodinném tak pracovním životě.

Bernard Halfar, starosta obce

Únor 2009 cesta Albertovec - Štěpánkovice
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Zimní úklid obce
V parlamentu se opět rozhořela žabomyší 

válka o úklid chodníků. Několikrát  jsem již 
nejen v našem zpravodaji ale i regionálním 
tisku psal, že občané bývalého Slezska 
dnes Moravskoslezska a v našem případě 
Hlučínska, považovali za svou morální 
povinnost v sobotu zamést chodník a 
v zimě odklízet sníh. Jinou věcí je pak 
právní zodpovědnost za úraz, který si 
chodec způsobí na neschůdném chodníku. 
Tady plně souhlasím se zodpovědností 

majitele chodníku, který se pro případ úrazu může nechat pojistit. Otázkou je, jaké kličky bude hledat 
pojišťovna, když bude muset hradit náklady spojené s léčbou úrazu. 

Přestože většina chodníků v naší obci je v majetku obce, spoléhám na tradici, kterou zavedli naši 
moudří předci, že většina spoluobčanů nám s úklidem chodníků a komunikací pomůže. Za to Vám všem 
chci, Vážení spoluobčané, poděkovat. Bernard Halfar

Den matek,
 den žen

Obecní úřad již tradičně 
pořádá kulturní odpoledne 
ke Dni matek a žen.

Proto zveme všechny 
ženy, nejen maminky, 
babičky, prababičky 
ve středu 22. dubna do 
kinosálu kulturního domu 
ve štěpánkovicích, kde 
vám zazpívá paní Jarmila 
Šuláková a skupina Fleret.

Paní Jarmila Šuláková 
v letošním roce oslaví 
významné životní jubileum 
a jsme velmi rádi, že k nám 
opět zavítá. 

Vstupné bude 50,-Kč 
a pro každou ženu bude 
připravena malá pozornost.

Obec a DPH
K 1. 1. 2009 se naše obec stala dobrovolným plátcem DPH. Pro běžného občana nemá tato 

skutečnost zásadní vliv, podnikatelé (plátci DPH) si budou moci u služeb poskytovaných obcí 
Štěpánkovice uplanit odpočet DPH. 

Hlavní problémy naší obce z dotazníků:
6x chybí lékárna
5x pracovat na zlepšení ovzduší
4x chybí kulturní centrum pro mládež
4x uzavření Jednoty (Jasanová)
2x cyklostezka Svoboda – chybí občerstvení  
2x nezřizovat kompostárnu
2x chybí smuteční síň
2x oprava některých chodníků, také chodník v parku
2x pálení trávy
2x předražený komunální odpad a voda (Kobeřice levnější)
1x časté výpadky elektřiny
1x vysoká vápenatost  vody
1x chybí cyklostezky (Štěpánkovice-Kouty) a špatná kvalita   
      (Svoboda-Chlebičov)
1x cesta od Bartošovce k nádraží
1x osvětlení z ul.Kostelní na ul.Zahradní
1x nejde slyšet rozhlas
1x internet často nefunguje
1x pošta-nevyhovující otevírací doba
1x není skatepark
1x pobíhající psy
1x chybí bankomat
1x koncert J. Ledeckého
1x nárůst administrativních sil na OÚ
1x lavičky bez opěradel
1x parkování aut na ulici
1x mytí aut na ulici
1x dětská hřiště bez písku
1x ekonomické využití vodní nádrže
1x úprava kanalizačních vpustí
1x úprava prostor před prodejnou Jednoty v centru obce
1x úprava zahrady MŠ
1x výsadba alejí u polních cest
1x zrcadlo na křižovatce u hospody Na Statku
1x nejsou pracovní příležitosti
1x fara
1x chybí konkurence obvodnímu lékaři
1x benzínová pumpa

10 hlavních problémů naší obce
Ve čtvrtém čísle zpravodaje z loňského roku jsme vyhlásili anketu „10 

hlavních problémů naší obce“. Přestože jsme rozdali asi 500 anketních 
lístků, vrátilo se nám pouze 23 lístků, ve kterých bylo pojmenováno celkem 
37 problémů. 

Na většinu problémů, které se v anketě objevily, umíme reagovat 
okamžitě, velká část je řešena průběžně, jsou ale i problémy, ve kterých 
řešení závisí na státních úřadech.

Chybějící lékárna, benzínová pumpa nebo bankomat jsou plně 
v kompetenci podnikatelů, kteří se těmito aktivitami zabývají. Těžko se 
srovnává poplatek za odvoz komunálního odpadu se systémem v Kobeřicích 
nebo Bolaticích.  Ve Štěpánkovicích ročně vyprodukujeme až 1100 tun 
odpadu. V Kobeřicích a Bolaticích to je hluboko pod 1000 tun, obě obce 
obce mají zaveden systém platby za popelnici a navíc paušál za svoz plastů, 
skla a velkoobjemových odpadů. Čtyřikrát se v anketě objevil názor, že 
v obci chybí centrum pro mládež. Je nesnadné něco zorganizovat bez zájmu 
těch, kterým má aktivita sloužit. Před dvěma lety jsme uspořádali besedu na 
téma „Mládež a volný čas“. K mému překvapení se besedy zúčastnilo celkem 
12 spoluobčanů, z toho 10 téměř důchodového věku a dvě mladé ženy ve 
věku přes 20 let. Další problém uvedený v dotazníku se týkal zaměstnanosti 
v obci. V současné době je u různých zaměstnavatelů s působností v naší 
obci zaměstnáno přibližně 250 osob. Navíc řada občanů pracuje jako OSVČ 
(kadeřnice, pedikérky, stavební dělníci). Štěpánkovice nemají průmyslovou 
zónu jako Kravaře a Bolatice. Pro získání dotace na výstavbu infrastruktury 
průmyslové zóny musí být splněno několik podmínek. První je, že plocha 
průmyslové zóny musí být minimálně 10 hektarů a pozemky musí být 
v majetku obce. V územním plánu naší obce máme sice uvedeny dokonce 
tři plochy pro průmyslové zóny, ale každá z nich má plochu do 2 hektarů, 
navíc jsou na soukromých pozemcích. Připomínané výpadky elektřiny by 
měly skončit. Od začátku roku 2008 jednáme se zástupci společnosti ČEZ 
o výstavbě nové trafostanice. Tato stavba je plně v kompetenci společnosti 
ČEZ, podle výsledku posledního jednání je pravděpodobné, že do konce 
letošního roku bude postavena nová trafostanice na výjezdu ze Štěpánkovic 
směrem na Kobeřice. Dále pak budou vyměněny dřevěné sloupy za 
betonové a volné vodiče za závěsné kabely v části ulice Hlavní a v ulici 
Okrouhlá. Další připomínky budeme řešit průběžně a tímto chci poděkovat 
všem spoluobčanům, kteří se ankety zúčastnili.  Bernard Halfar
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Informace z matriky v roce 2008
Životní  jubilea:
Písemných gratulací zasláno celkem od 70 let a výše 
(+domov důchodců – 4 )   -  212
Osobní  návštěvy s balíčky v hodnotě 300,- Kč pro občany, 
kteří se dožili 80 let – 17, 85 let – 13, 90 let  a výše – 8
 
Ohlašovna
Celkem obyvatel k  31. 12. 2008 – 3 132 
Narození: celkem 37, chlapců 21, dívek 16.
Sňatky: celkem 15, farní  kostel 5, obecní úřad 1, 
    mimo obec 9.
Úmrtí: celkem 20 (+1cizinec), matrika OÚ 6, 
  mimo obec 15 z toho muži 10 a ženy 11
Rozvody 4; Přistěhovaní občané 44; Odstěhovaní občané 
49; Zrušení trvalého pobytu 9 správních řízení 
Trvale obydlené domy 785
Za rok 2008 bylo vyřízeno – 352 OP
Ověření podpisu(legalizace) a ověření opisu (vidimace) 
– 998 celkem
Matričních dokladu (druhopisů) – 10 
Podklady pro zvláštní matriku Brno – 1
Osvědčení o občanství ČR k vydání 1. OP a CD – 35
Potvrzení o SO ČR pro SRN – 1
CZECHPOINT
Výpis z rejstříku  trestů – 111
Výpis z katastru nemovitostí – 48
Výpis z obchodního rejstříku – 7 

Během měsíce února 2008 došlo k předání  oddací matriky 
z roku 1932 a úmrtní matriky z roku 1932 do Zemského 
archívu v Opavě.  Jana Gregořicová

Historické aleje v obci
V řadě obcí Hlučínska stojí historicky významné aleje 

stromů. Nejčastěji se jedná o aleje jasanů, lip a topolů. V našem 
katastru máme čtyři významné aleje. Pravděpodobně nejstarší 
jsou stromy ve směru na Albertovec. Tuto alej vysadili před 
115 lety žáci tehdejší základní školy.  Tato informace se nám 
dochovala od naší  bývalé spoluobčanky paní Marie Kašné, 
která tuto alej pomáhala vysazovat. Přibližně stejné stáří má 
alej podél Hruškové cesty. Lípová alej na Svobodu má 70 let a 
dnes ještě žijí bývalí žáci školy, kteří se také na výsadbě podíleli. 
Nedávno jsem měl  to štěstí  hovořit s paní Barošovou, která na 
sázení lip vzpomínala. Stejné stáří budou mít pravděpodobně 
lípy a jasany v aleji na Chlebičov a Oldřišov. 

V poslední době je módní trend hájit každý strom,  na 
druhé straně pak rozhodnutí dopravní policie a správy silnic 
pokácet všechny stromy podél komunikací. I tady by měl asi 
rozhodnout zdravý rozum. Pokácet strom uprostřed zatáčky by 
asi  nemuselo vadit nikomu, ale kácet celé aleje bez náhradní 
výsadby by se povolovat nemělo. Proti takovému kácení stojí 
historická zkušenost, potvrzená i v naší obci. Naše krásné aleje 
byly pravděpodobně vysázeny během jednoho, dvou roků. 
V době, kdy se naše aleje sázely, tady žili občané, kteří  věděli, 
že příštích dvacet let budou chodit podél mladých stromků. 
Věděli  taky, že ti, co  přijdou za čtyři, pět generací se budou 
kochat procházkami pod krásnými stromy. Podle zdravotního 
stavu některých stromů možná přišla doba, kdy se i my budeme 
muset rozhodnout, co uděláme pro příští generace. 

 Bernard Halfar

Kácení a údržba stromů
V prosinci jsme provedli prohlídku zdravotního stavu stromů, které 

jsou zařazeny jako významné krajinné prvky. Prohlídky se zúčastnila 
zástupkyně Agentury ochrany krajiny a přírody z Ostravy  (AOPK) 
a zástupce Správy silnic Moravskoslezského kraje. Tentokrát jsme se 
zaměřili na stromy v aleji na Svobodu a na Albertovec, dále pak na volně 
stojící stromy - vrbu u Bartošovce a topol u obecního úřadu. Z AOPK jsme 
obdrželi posudek, ve kterém je uvedeno, že s ohledem na stáří a zdravotní 
stav doporučují pokácet 12 lip v aleji na Svobodu, provést ozdravný ořez 
vrby na Bartošovci a pokácet topol u obecního úřadu. Do konce března 
musíme ještě vyřídit souhlas odboru životního prostředí Městského úřadu 
v Kravařích a poslední rozhodující slovo má rada obce. 

V aleji na Svobodu provádíme už čtyři roky náhradní výsadbu nových 
lip ve vzdálenosti cca 1,5 m od komunikace. Bohužel před třemi lety nám 
vandalové 10 mladých lip polámali. 

Vrba u Bartošovce je pro naši obec významný strom jednak svými 
rozměry, tak i stářím. Obvod kmene je 750 cm a tento strom pamatuje rybník 
na Bartošovi. Vrba bude pouze ořezána tak, že zůstane kmen s rozvětvením 
ve výšce 8-9 m. Vrba má ve výšce asi 1,5 nad zemí vodorovnou prasklinu 
a hrozí její samovolné zborcení.

Topol u obecního úřadu má 40 let, a to je maximální věk, kterého se 
takový strom dožívá. V poslední době z něho začaly opadávat větve a 
to je signál, že je nutné strom pokácet. Proto byl před třemi lety v parku 
před obchodem „Jednoty“ vysazen nový strom. Tímto bych rád poděkoval 
zesnulému panu Josefu Hájkovi, který strom zajistil a nechal vysadit. 

Pokud všechna zbývající povolení pro kácení stromů zajistíme do poloviny 
března, budou stromy, kterých se povolení týká, do konce března pokáceny. 
Prodej vytěženého dřeva bude ohlášen obecním rozhlasem. Bernard Halfar
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Jarkovická 7, 746 01 Opava - Vlaštovičky
tel.: 553 793 424, e-mail: hon@okna-dvere.cz

www.okna-dvere.cz

HON - okna, dveře, s. r. o.

VYUŽIJTE
NAŠÍ ZVÝHODNĚNÉ 
ZIMNÍ NABÍDKY!

ZA STANDARDNÍ CENY:

- dřevěná okna (záruka 5 let)
- dřevohliníková okna 

(bezúdržbová, záruka 10 let)

- izolační trojsklo
- smrk fix

- skryté kování
- zkušenosti 80tileté tradice

Rozsvěcení Vánočního stromu
V naší obci je tradicí 6. prosince rozsvěcet obecní 

Vánoční stromek. V loňském roce to vyšlo na sobotu, 
a protože sv. Mikuláš již měl dárky rozdané odpoledne, 
přijal pozvání pana faráře a navštívil nás v našem kostele 
i po mši svaté.

Pozdravil všechny přítomné a seznámil je s tradicí 
slavení svého svátku a poté je všechny zavedl na náves, 
kde již byli shromážděni další lidičky. Pod stromečkem 
přítomné seznámil s tradicí vánočního stromečku. 
Dověděli jsme se, že sv. Mikuláš má téměř 1800 let a 
stromeček v domácnostech a náměstích pouze 200 let.

Pak už následovalo odpočítávání a stromeček se krásně 
rozzářil. Poslechli jsme si krásné koledy v podání dětské 
Scholy, a pak už Mikuláš s krásným andílkem rozdávali 
perníčky, které pro Mikuláše upekly naše zahrádkářky, a 
pro dospěláky bylo připraveno dobré svařené víno.

Kdo chtěl, mohl se se sv. Mikulášem a andělem 
vyfotit.

Jako tradičně toto bylo v režii zahrádkářů a pana 
faráře, kteří ve spolupráci s obecním úřadem stromek 
nazdobili a připravili, uvařili výborný svařáček a následně 
ho rozdávali.

Přejeme všem, aby tento překrásný zvyk, který přetrval 
200 uplynulých let, přetrval i další dlouhá léta a abychom 
se u tohoto stromečku ještě dlouho ve zdraví potkávali.

 BM 

Daň z příjmů za rok 2008
Termín pro podání daňového přiznání se opět blíží. Česká daňová správa 

upozorňuje všechny daňové poplatníky, kteří mají povinnost podat daňové 
přiznání k dani z příjmů za rok 2008, že termín pro jeho podání je do 31. března 
(úterý) letošního roku.  

I v letošním roce česká daňová správa nabízí možnost elektronického podání 
daňového přiznání, která šetří čas jinak strávený na poště nebo na podatelně 
fi nančního úřadu. Jen v loňském roce tuto službu využilo o 52.000 poplatníků 
více, než tomu bylo v roce 2007. 

Stejně jako v minulém roce budou pracovníci české daňové správy vyjíždět 
do vybraných obcí a usnadní tak podání daňových přiznání 
i mimo podatelny fi nančních úřadů. 

Daňovým poplatníkům, kteří se rozhodnou podat 
daňové přiznání v listinné podobě na fi nančním úřadě, 
nabídneme rozšířené úřední hodiny. 

Bližší informace o nabízených službách budeme 
zveřejňovat v průběhu měsíce února a března na 
internetových stránkách české daňové správy

(http://cds.mfcr.cz).

Štěpánkovické bruslení 

Již tradicí se stalo štěpánkovické bruslení v Buly 
aréně v Kravařích. Tentokrát proběhlo ve středu 11. února 
v odpoledních hodinách. Autobus odjížděl od požární 
zbrojnice téměř plný a to jsme ještě netušili, kolik bruslařů 
přijede po vlastní ose. Stadion v „Buly“ byl plný. Bruslili 
děti, starší ale i dokonce babičky a dědové. Atmosféra byla 
sportovní a zábavná. Téměř všichni pak odjížděli s dobrým 
pocitem a skvělým sportovním zážitkem.

Je dobré, že vedení obce se snaží vyplňovat volný 
prázdninový  čas  dětí i dospělých právě  takovým 
způsobem. Díky jim za to.  MT
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Kalendář kulturních, společenských
 a sportovních akcí v roce 2009

Datum Název Pořadatel

březen Turnaj mladých hasičů v malé kopané SDH Štěpánkovice
březen Dílna zručnosti Obecní knihovna
duben Kulturní odpoledne k MDŽ a Dni matek Obec Štěpánkovice
duben Velikonoční zvyky Obecní knihovna
26.4. 24. ročník lesního krosu a
 4. ročník pochodu po stopách běžců Atletický oddíl, Turistický spolek HITA
30.4. Májová veselice Restaurace Na statku, U Lípy, Na hřišti
30.4. Pálení čarodějnic Klub maminek
květen Memoriál Josefa Halfara v požárním sportu Sbor dobrovolných hasičů – Svoboda
30.5. Den dětí – areál základní školy Sdružení rodičů a přátel školy
6.6 Den obce – areál základní školy Obec Štěpánkovice, pojišťovna Generalli
6.6 Opavská liga mladých hasičů – Plamen SDH – Štěpánkovice
6.6 Vořiškiáda – Albertovec Kynologický klub
14.6. Z pohádky do pohádky Klub maminek
červenec Memoriál  uličních mužstev ve fotbale TJ Sokol Štěpánkovice
14.7. Hledání pokladu Klub maminek
18.7. Dostihový den – Albertovec Hřebčín Albertovec s.r.o.
28.7. Závod na kolech  Klub maminek
srpen Sraz veteránů na Statku Restaurace Na Statku, AGS-DUO s.r.o.
1-2.8. Zahrádkářská slavnost ČZS Štěpánkovice
11.8. Piknik pro děti Klub maminek  
30.8. Indiánské léto  Klub maminek  
září Turnaj v nohejbale Klub nohejbalistů
září Okresní liga mužů a žen v požárním sportu Sbor dobrovolných hasičů – Štěpánkovice
26.27.9. Výstava ovoce a zeleniny v areálu U Vrby Český zahradkářský svaz Štěpánkovice
říjen Setkání se seniory Obecní úřad
říjen Setkání s cestovatelem Obecní knihovna
4.10. Mše svatá – poděkování za úrodu  Český zahradkářký svaz Štěpánkovice
11.10. 3. Podzimní HITA-CHOD Turistický oddíl HITA
20.10. Strašidýlka Klub maminek
listopad Světýlka Sdružení rodičů a přátel školy
listopad Adventní věnce Obecní knihovna
28-29.11. Vánoční výstava Český zahradkářký svaz Štěpánkovice
prosinec Mikuláš u kostela ČSZ Štěpánkovice a  Římskokatol. farnost
prosinec Turnaj žáků ve stolním tenise Tenisový oddíl
prosinec Vánoční výstava cukroví Obecní knihovna
6.12 Adventní koncert v kostele Sv. Kateřiny Obec Štěpánkovice a Římskokatol. farnost
6.12. Andělské odpoledne Klub maminek
12.12 Vánoční koncert – KD Štěpánkovice Obec Štěpánkovice

Celoročně: 
Mistrovská utkání fotbalových oddílů TJ Sokol Štěpánkovice, volejbalového, šachového a oddílu šípků.

Termíny jednání
zastupitestva 

obce Štěpánkovice
v roce 2009

15.4.2009
15.7.2009
23.9.2009
25.11.2009

Společenský ples Sdružení rodičů při Základní škole ve Štěpánkovicích 
     Pátek 20. 2. 2009 byl ve znamení plesových kreací. Konal se totiž tradiční Společenský ples Sdružení rodičů při 
Základní škole ve Štěpánkovicích. Jako každý rok, tak i letos jsme naplnili celý sál. 

Ples byl zpestřen také tanečním uměním mladých mažoretek a o něco starších tanečnic, které ve svých bohatě nazdobených šatech 
předvedly pravý kankán. Mezi těmito tanečnicemi se objevily i mladé taneční naděje ze Štěpánkovic. Dle mého názoru a dle potlesku po 
skončení vystoupení se všem zúčastněným ladné pohyby mladých tanečnic velmi líbily. 

Již dopředu avizovaná bohatá tombola, na které se podíleli přátelé školy (jímž patří velký dík za jejich štědré dary), byla třešničkou na 
pomyslném dortu. Mezi hlavními cenami nechybělo např. krásné trekingové kolo či digitální fotoaparát. 

Celým plesem se nesla velmi přátelská a pohodová nálada. Skvělá hudba 
nabídla paletu všech možných žánrů. Zvláště pak po půlnoci, kdy kapela více 
přidala na stylu, který je přece jenom bližší mladému publiku. 

Dá se doslova říci, že se lidem nechtělo domů. První autobus, který odjel ve 
02.30, čítal všeho všudy 7 lidí včetně řidiče. Druhý autobus byl zaplněn sotva z 
půlky. V čase 03.30 jme museli oznámit poslední sadu. Na některých přítomných 
byla vidět již zjevná společenská únava. Nikomu z 50 zbylých hostů se domů 
evidentně nechtělo. 

Ještě jednou děkuji všem štědrým sponzorům tohoto plesu, díky kterým jsme 
mohli přispět našim žákům na kulturní, vzdělávací, či jinou zájmovou činnost. 
Zároveň děkuji členům Sdružení rodičů, kteří se podíleli na této organizačně 
náročné akci. 

Skvělá tradice byla zachována a již teď se těšíme na další ročník.  M. Kurka

HORÁC
VÝKOPOVÉ A POZEMNÍ

PRÁCE

OZEMNÍ 

Patrik Horák
Zahradní 33a

Štěpánkovice 747 28
Tel.: 605 97 60 69

patrik.horac@seznam.cz
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Návrh rozpočtu obce Štěpánkovice na rok 2009 VÝDAJE (tis. Kč)

Č.ú. Položka Částka 
2212 Silnice 1 800
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 650
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 100
2229 Ostatní záležitosti v silniční dopravě 100
2310 Pitná voda 3 500
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 2 800
3113 Základní škola 3 900
3313 Kino 110
3314 Činnosti knihovnické 490
3319 Kronika 10
3341 Rozhlas a televize 20
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků internet 1000
3392 Zájmová činnost v kultuře Srubek 20
3399 Ostatní záležitosti kultury, koncerty, Den obce 250
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 150
3419 Dotace tělovýchova 200
3421 Využití volného času dětí a mládeže 100
3429 Dotace – spolky 120
3633 Plynovod 500
3613 Restaurace, zasedací místnost 100
3631 Veřejné osvětlení 500
3632 Pohřebnictví 580
3635 Územní plánování 100
3639 Komunální služby a územní rozvoj 2 500
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 2 200
3729 Ostatní nakládání s odpady 100
3744 Protipovodňová opatření 300
3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň, výsadba 1 500
3799 Dotace občanům 150
4359 Rozvoz obědů 40
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 100
5512 Požární ochrana  1 300
6112 Zastupitelstvo obce 1 800
6171 Činnost místní správy 2 600
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 300
6320 Pojištění 120
6330 Převody vlastním fondům 140
6399 Ostatní fi nanční operace, daň z příjmu obce 280
6409 Ostatní činnost pro FU, SOH, SOH-Z 100
6409 Rezerva 116
 
Výdaje celkem 30 746
 
8124 Úhrada splátky úvěrů, předplatné nájmu v bytovce -6 000
8115 Zůstatek z roku 2008 0
 Financování -6 000

Návrh rozpočtu obce Štěpánkovice na rok 2009 PŘÍJMY (tis. Kč)

Č.ú Položka částka
1111 Daň z příjmu fyz. osob ze závislé činnosti  4830
1112 Daň z příjmu fyz. osob ze SVČ 600
1113 Daň z příjmu fyz. osob z kapitálových výnosů 400
1121 Daň z příjmu právnických osob 7100
1122 Daň z příjmu právnických osob za obec 290
1211 Daň z přidané hodnoty 10000
1337 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 1500
1341 Poplatek ze psů 35
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 10
1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 100
1351 Odvod výtěžku z provozování loterií 35
1361 Správní poplatky 130
1511 Daň z nemovitostí 1200
4112 Neinvestiční  přijaté dotace ze SR 740
4116 Dotace na VPP 280
4131 Převod z vlastních fondů 15
4134 Převody z rozpočtových účtů 70
4139 Ostatní převody z vlastních fondů  70
2310 Vodné 1900
2321 Stočné 1100
3314 Činnosti knihovnické 15
3341 Rozhlas a televize 10
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 1200
3399 Zájmová činnost v kultuře 50
3313 Kino 20
3412 Ostatní zájmová činnost (provoz  hřiště) 90
3612 Bytové hospodářství 200
3613 Pronájem majetku obce 370
3632 Pohřebnictví 10
3639 Prodej pozemků - Vlčoch, Polní 400
3725 Sběr a svoz komunálního odpadu EKOKOM 250
3745 Nájem pozemků 6
6171 Činnost místní správy 10
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 30
 Dotace K10 3134
 Dotace stromy 516
4359 Rozvoz obědů 30
 
 Celkem příjmy 36 746

Rozpočet obce na rok 2009
Na prvním zasedání zastupitelstva naší obce v letošním roce byl schválen rozpočet na rok 2009. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný, 

to znamená, že výdaje se rovnají příjmům. Kromě běžných, provozních výdajů na zajištění dodávky pitné vody a odvádění odpadní vody, 
provozu bezdrátové počítačové sítě, údržby zeleně, místních komunikací, majetku obce a zajištění správy obce, jsou ve schváleném rozpočtu 
položky na stavbu čistírny odpadních vod a části kanalizace, zahájení rekonstrukce hasičské zbrojnice na Svobodě, zahájení stavby rozšíření 
hřbitova a dále na stavbu kanalizace a čistírny odpadních vod v Albertovci.

Významnou položkou rozpočtu jsou splátky úvěru. Jednak jsou to starší úvěry na opravu kuchyně v základní škole a koupi areálu ve 
Dvoře a nové úvěry z loňského roku, které si obec vzala na profi nancování rekonstrukce jednoho pavilonu ve škole a výsadbu stromů 
v katastru obce. Na posledně jmenované akce jsme dostali dotace v celkové výši 3,6 milionu korun. Peníze však přijdou na náš účet až 
v letošním roce. V loňském roce obec přijala ještě jeden úvěr ve výši 800 000,-Kč na zakoupení nákladního auta MAN. Avie, kterou jsme 
provozovali od roku 2003 byla již velmi poruchová a svou nosností už neodpovídala potřebám obce a především občanů. Auto, které obec 
pořídila, má nosnost 5 tun. 

Rozpočet na tento rok pravděpodobně změníme, a to jednak z důvodu přijatých dotací, o které jsme požádali, nebo ještě požádáme, a 
dále z důvodu vrácení DPH z loňského roku. Naše obec se totiž od 1.1.2009 stala plátcem DPH. 

Aktuální informace naleznete na obecních internetových stránkách

e-mail: obec@stepankovice.cz

www.stepankovice.cz



-7-

1 / 2009

Pěvecká soutěž – Opavský skřivánek

Stalo se již tradicí, že se žáci této školy pravidelně zúčastňují 
pěvecké soutěže „Opavský skřivánek“. Školní kolo proběhlo 
25.2.2009. Letos se přihlásilo 15 sólistů ve věku od 6ti do 14ti let plus 
jedno duo. Každý zazpíval jednu píseň bez hudebního doprovodu. 
Čistotu intonace, dodržování rytmu a tempa hodnotila čtyřčlenná 
porota. Všichni zpívali s obrovským nasazením, ale jen čtyři dívky 
postoupily do okresního kola. 

Z třetí kategorie Marie Volná a Kateřina Langrová, ze čtvrté 
kategorie Veronika Volná a Linda Vidová zaujaly porotu svým 
pěveckým výkonem nejvíce. SL

Recitační soutěž
Dne 26.2. 2009 proběhlo za hojné účasti přihlížejících z  řad 

žáků, pedagogů i veřejnosti školní kolo recitační soutěže, která 
má tradičně na naší škole vysokou úroveň, co do kvality  textů i 
sugestivnosti jejich přednesu z úst recitátorů. 

 Letos si své básně připravilo celkem 28 přednášejících, kteří 
byli rozděleni do čtyř soutěžních kategorií. Porota, složená z řad 
pedagogů naší školy, neměla tentokrát rozhodování   o vítězích 
jednotlivých kategorií vůbec jednoduché. Nakonec rozhodla  takto:

I. kategorie (žáci 2. a 3. ročníku)
1. Krčmová Kateřina (M. Kratochvíl: Sedm koček)
2. Daniel Kristian (J. Kainar: Hokejista)
3. Aneta Nováková (J. Seifert: Konvalinky)

II.  kategorie (4. a 5. ročník)
1. Bolatzká Hana (J.Žáček: Čarodějný mlýnek)
2. Lucie Stříbná   (V. Nezval: Na břehu Svratky)
2. Marie Hartmanová (J. Žáček: Jak taškář napálil taškáře) 
3. Ondřej Lampa (L. Středa: Odvážná vážka)
3. Kateřina Langrová (J. Žáček: Uspávanka pro medvídka)
 
III. kategorie (6. a 7. ročník)
1. Vidová Linda  (S. Brett – překl. Ivo Železný : Den první)
2. Veronika Volná (J. Žáček: Homo consumens)
2. Veronika Baránková (M. Macourek: Žirafa nebo tulipán)
3. Nikola Vybrančíková (J. Žáček: Drakula)
3.   Sabina Halfarová  (J. Žáček: Pivoshop U Medvěda)

IV. kategorie (8. a 9. ročník)
1. Stoczek David (Vl. Klevis: Michaela)
2. Lenka Minksová (K. Čapek: Z názorů kočky)

Nutno dodat, že žáci, kteří obsadili první a druhá místa ve školním 
kole,  budou naši školu reprezentovat na okrskovém kole v Kravařích, 
jež se bude konat 6.3. 2009 v odpoledních hodinách. LS

Agentura Pojišťovny Generali, a.s.

Otvírací doba
Pondělí 8.30 – 12.00 14.00 – 17.00
Úterý 8.30 – 15.00
Středa 8.30 – 12.00 14.00 – 17.00
Čtvrtek 8.30 – 15.00
Pátek 8.00 – 12.00 

Kontakt:
Tel: 553 662 631 – pevná linka
Tel: 604 981 365 – Martin Kurka
Tel: 723 790 526 – Šárka Kurková
E-mail: martin_kurka@generali.cz

ul. Slezská 77/64
747 27 Kobeřice

Malí hasiči                     
Sbor dobrovolných hasičů ve Štěpánkovicích 

uděluje veřejnou pochvalu dvěma dětem z MŠ: 
Dankovi Schiedkovi a Sáře Flugrové za dobrou 
přípravu a reprezentaci v okresních a krajských 
kolech v požárním sportu.

Mateřská škola se připojuje a přeje Dankovi a 
Sárince mnoho sportovních úspěchů. JŠ
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Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

Maškarní ples pro ...náctileté
V pondělí 23. února 2009 v 16.00 odpoledne to 

v tělocvičně  ZŠ (mimochodem nádherně vyzdobené 
z předchozího dne) vypadalo, že žádný „maškarák“ 
nebude.

Na ploše postávali účinkující a na lavičkách 
posedávalo pár učitelů a dětí.

Minuty ubíhaly a žáci vyššího stupně, pro které byl 
ples určen, se neobjevovali.

V 16.15 hod. jsme napočítali 10 diváků a mysleli 
si, že se rozejdeme a celou akci ukončíme, ale naštěstí 
začali přicházet další, takže připravený program mohl 
začít.

Výborný moderátor David Stoczek chtěl nejprve 
vyzvat všechny masky k promenádě a porota se těšila 
na ty nejhezčí, ale bohužel přišly jen 4 masky (opravdu 
velmi pěkné, děvčata, děkujeme) a ty byly samozřejmě 
odměněny za statečnost a originalitu.

Dalším bodem programu byla volba Missáka 
vyššího stupně, jíž se zúčastnili odvážní chlapci z 9. 
tříd, Jiří Grigarčík, David Sikora, Robin Machala a 
David Tomíček. Porotu a diváky zaujali především 
volnou disciplínou, v níž nám postupně předvedli 
hru na housle, Ewa Farna- revival, ukázku thai-boxu 
a jumpstylu. Kratičké přestávky  vyplnila vystoupení 
mažoretek Jany Schiedkové ze 6. třídy a její kamarádky 
z Kobeřic Hanky Drastíkové a taneční kreace Veroniky 
Baránkové, Nikoly Vybrančíkové, Markéty Večerkové 
a Daniela Illéše.

Pomyslným sladkým bonbónkem byla ovšem dvě 
nádherná vystoupení tanečních párů z 9.B. Aneta 
Kubánková s Michalem Peterkem předvedli ukázkový 
waltz a Nikola Kubná s Davidem Stoczkem zatančili 
ve žhavém rytmu cha-cha (čti ča-ča). Jmenované páry 
si vše připravily ve vlastní choreografi i, za což si 
vysloužily obrovský aplaus a bezmezný obdiv učitelů 
i spolužáků.

Po programu následovala soutěž, po ní tombola a 
pak už ztemnělá tělocvična, osvětlená pouze blikajícími 
majáčky barevných žárovek, patřila všem, kteří si 
chtěli pořádně a „od podlahy“ zatančit. Občerstvení 
žíznivým a hladovým tanečníkům zajišťovali členové 
Sdružení rodičů.

 Poděkování patří hudbě, dvěma skvělým 
DJ Danielu Kožušníkovi a Robinu Machalovi, všem 
účinkujícím, odvážným maskám, učitelům a Sdružení 
rodičů.

A kdo se vlastně stal Missákem vyššího stupně pro 
rok 2009?

Myslím, že jimi jsou všichni „čtyři mušketýři“ 
z devítek.

Jiří Grigarčík, který okouzlil porotu svou nádhernou 
hrou na housle, a těsně za ním Robin Machala, David 
Tomíček a David Sikora. Blahopřejeme. 

Tak ahojky za rok – přijďte prosím včas a v maskách!
 MS
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Maškarní ples nižššího stupně 2009 
     „Milé děti, pojďte se s námi bavit, pojďte se s námi smát, nastupujte do našich 

kolotočů, protože k Vám právě PŘIJELA POUŤ!“ Těmito slovy zahájili v neděli 22. února 
naši moderátoři – Železný Zekoš (David Stoček) a Hadice Lola (Linda Vidová) – již tradiční 
maškarní ples.  V bohatě vyzdobené tělocvičně nechyběl kolotoč ani střelnice  či perníková 
srdce, preclíky, koláče, lízátka nebo vyhlášená cukrová vata.

Pro všechny zúčastněné masky bylo připraveno mnoho pouťových soutěží, veselých 
písniček i bohaté občerstvení, které jako každý rok zajistilo Sdružení rodičů.  Děti  se 
proměnily na provazochodce, shazovaly pyramidu z plechovek, trefovaly obřího klauna nebo 
měřily síly v balónkovém běhu či v chůzi na chůdách. Zekoš s Hadicí je samozřejmě po celou 
dobu nepřetržitě povzbuzovali a nakonec odměnili sladkým překvapením. 

Nejen děti, ale i přítomné rodiče mile potěšila módní přehlídka, kterou si připravily dívky 
z kroužku Manekýnek. Určitě jsme všichni mezi malými krásnými modelkami  poznali 
žákyně naší školy. Zasloužený bouřlivý potlesk v závěru jim byl tou největší odměnou.

Nekonečný kolotoč tance a zábavy vystřídala dlouho očekávaná tombola. Děti netrpělivě 
svíraly své losy v naději, že právě ten jejich los vyhraje jednu z mnoha zajímavých cen. 
Po závěrečné promenádě masek hudba utichla, barevná světla zhasla, stánky a střelnice se 
zavřely a pouť byla připravena na další dobrodružnou cestu. Tak zase příští rok… AS

Kniha mého srdce
Česká televize připravila ve 

spolupráci s Českým rozhlasem, 
Svazem českých knihkupců a 
nakladatelů a knihovnami ČR pořad 
„Kniha mého srdce“, jehož cílem je 
nalézt nejoblíbenější knihu obyvatel 
České republiky.

 Hlasovat budou moci zájemci od 
4. 4. 2009 na webu www.knihasrdce.
cz nebo pomocí anketních lístků. 
Od tohoto data budou také vysílány 
pravidelné pořady na téma Kniha mého 
srdce v České televizi a v Českém 
rozhlase.

 Do této zajímavé akce se 
samozřejmě zapojila také Místní knihovna Štěpánkovice s cílem 
propagovat čtenářství mezi nejširší veřejností. V praxi to znamená, že 
v prostorách knihovny mohou návštěvníci najít propagační materiály k 
akci jako jsou plakáty, záložky do knih s logem „Kniha mého srdce“ a 
také hlasovací lístky pro ty, kteří chtějí poslat svůj hlas prostřednictvím 
České pošty. Přijďte a hlasujte!

Místní knihovna si v této souvislosti pro své návštěvníky připravila 
také několik zajímavých akcí zaměřených právě na čtenářství a knihy 
jako takové. Všechny jsou koncipovány tak, aby oslovily co možná 
nejširší veřejnost, mládeží počínaje a osobnostmi veřejného života 
našeho regionu konče. 

Vše bude prezentováno místním rozhlasem. MT

Noc s Andersenem
Noc S Andersenem v roce 

2009 proběhne 3. dubna  2009 
v knihovně ve Štěpánkovicích 
od 18.00 hodin do 8.00 hodiny 
ranní následujícího dne.

Noci se mohou zúčastnit 
děti od 6 do 14 let ale pouze 
čtenáři knihovny.

Přihlášky si můžete 
vyzvednout v knihovně.Těšíme 
se na společně strávenou noc!
 MT

Výtvarný workshop v naší knihovně
Ve velmi pohodové a příjemné atmosféře se uskutečnila další 

výtvarná dílna ve štěpánkovické knihovně, tentokrát na téma 
květináče ubrouskovou technikou. Tento způsob zdobení květináčů 
je velmi zajímavý. Všichni zúčastnění si vytvořili originální, 
krásný květináč s jarní tématikou. Některé ženy dokonce přinesly 
vynikající výrobky ze své cukrářské kuchyně, na kterých si 
všichni moc pochutnali při závěrečném posezení u kávy. Děkuji 
všem, kteří si najdou chvilku a do knihovny přijdou buď půjčit si 
knihu nebo právě na akce, které pro všechny knihovna připravuje. 
Už se všichni těší na velikonoční dílnu a velikonoční tlachy, které 
se uskuteční ve středu 1.dubna v 16.00 hodin opět v knihovně. 
Srdečně jste všichni zváni. MT

Vánoční tlachy v roce 2008
I v roce 2008 připravily naše knihovnice již tradiční předvánoční setkání žen, dívek a babiček 

pod názvem Vánoční tlachy. Setkání bylo spojeno se soutěží o nejkrásnější vánoční cukroví. Setkání 
bylo opět velice příjemné, ženy se pobavily ,posmály, vyměnily si navzájem zkušenosti, recepty, 
zazpívaly si písničky, dozvěděly se také něco o slavení vánočních svátků v jiných zemích. Každé 
účastnici byl věnován kalendář, aby sledovaly, kdy  opět budou Vánoční tlachy, na které se už všichni 
těší.Výherkyněmi v soutěži se staly: paní Hanzlíková A., paní Harazimová A. a slečna Stošková  Z. 
Všem gratulujeme.  MT

Výtvarná dílna v  lednu 2009
Nový rok v knihovně začal opět příjemně. Konala se zde výtvarná dílna na téma výroba bižuterie 

z různých korálků. Akce se zúčastnilo okolo 30 dívek a žen. Všichny byly  velice spokojeny, vyrobily 
si krásné šperky, nálada všech byla výborná. Vedení dílny se ujala paní Lýdie Nevřelová, která svým 
odborným a milým přístupem atmosféru ještě více zpříjemnila. MT
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Zahrádkáři spolupracují
přes hranice

Již skoro tři roky trvá spolupráce se zahrádkáři ze dvou 
zahrádkářských osad Zgoda a Welur polského města Kietrz. 

Po počátečním poznávání zahrádkářů mezi sebou, 
prohlídce zahrad, organizace práce polského svazu 
zahrádkářů, se v loňském roce rozběhla spolupráce na plné 
obrátky. Po vzájemné účasti na výročních členských schůzích 
došlo i na konkrétní zahrádkářskou činnost. Polským 
zahrádkářům jsme na jaře nabídli semena zeleniny i květin a 
sadbové brambory. My jsme si přivezli sazenice květin. 

V létě jsme si prohlédli jejich zahrady v obou osadách. 
Oni se zúčastnili našeho tradičního večírku i zahrádkářské 
slavnosti, my jsme byli pozváni na oslavu Dne zahrádkářů 
v Polsku. Naše výpěstky jsme vystavovali na Dožínkách  
Gminy Kietrz a že i oni měli dobrou úrodu, jsme zase viděli 
na naší výstavě. 

Důstojnou tečkou za loňským vegetačním obdobím 
byly mše svaté „Na poděkování za úrodu“, kterých jsme se 
vzájemně zúčastnili v Kietrzi i ve Štěpánkovicích. 

V březnu 2009 proběhne výroční členská schůze v obou 
organizacích, které zhodnotí dosavadní činnost. Věřím, že 
hodnocení bude kladné a že spolupráce je perspektivní a 
bude se zkvalitňovat a prohlubovat i v následujících letech.
 E.K.

Zahrádkářská výstava ve Štěpánkovicích

Jóga v knihovně
a Škola naruby

Informujeme tímto muže i ženy, že již 
tři měsíce probíhá každé pondělí v knihovně 
v 18.15 cvičení jógy. Srdečně zveme na tato 
uklidňující a relaxující cvičení. Vstup 30 Kč. 

V  knihovně probíhá také každé pondělí  
předčítání  pro děti ze školní družiny. Zpětnou 
vazbou je pak výtvarná činnost na čtená 
témata. Naše knihovna se účastní projektu 
Čtěte dětem, jelikož víme, jak moc důležité 
je právě předčítání příběhů, pohádek, říkanek. 
Předčítání pohádek podle psychologů pomáhá 
zdravému vývoji dětí, rozvíjí dětskou fantazii 
zlepšuje pozornost a schopnost učení. Opět 
i v tomto roce si mohou rodiče a jejich děti 
vyzvednout v knihovně deníčky k předčítání 
knížek.

Takže se už na vás, děti, i na rodiče těšíme 
a budeme rádi, když Vás přijde co nejvíce! MT

Nový Zéland – Jižní ostrov
V pondělí 16. února 

v knihovně ve Štěpánkovicích 
pokračovala úspěšná cesto-
pisná beseda o nejvzdálenější 
zemi světa – Novém Zélandu. 
Společně s cestovatelem Jiřím 
Márou  jsme se vydali na Jižní 
ostrov. Rozmanitá příroda nabí-
zela překrásné zajímavosti pro-
mítáním nádherných fotografi í 
a videosekvencí. Společně 
jsme se vydali lodí po fjordech, 
k vodopádům, ledovcům, ale i 
k Palačinkovým skalám. Z bez-

prostřední blízkosti jsme pozorovali lachtany, tučňáky, albatrosy a velryby. Podívali jsme 
se, jak farmáři stříhají ovce, vydali jsme se do města adrenalinových sportů Queenstown, 
do historické metropole Christchurch. Obdivovali jsme nádherné botanické zahrady a ter-
mální lázně. Poutavé i poučné vyprávění všechny zúčastněné opravdu nadchlo.

Těm, kteří nemohli přijít na tuto besedu, můžeme nabídnout cestopisné knihy o Novém 
Zélandu, které si mohou vypůjčit v naší knihovně. MT 

I v době, kdy se mění naše zahrady 
z užitkových na okrasné, na kterých převládají 
okrasné dřeviny nad ovocnými stromy a 
největší plochy zabírají trávníky a mulčovací 
kůra a v nich slimáci, uspořádali zahrádkáři již 
18.výstavu ovoce, zeleniny i květin. 

Výstava byla zase účelně a promyšleně 
uspořádaná a nabídla návštěvníkům široký 
sortiment toho, co se v naší obci urodilo 
a pěstuje. K vidění bylo víc než 30 odrůd 
jablek, starší odrůdy jako je Matčino, Sudetská 
reneta, apod., až po nové odrůdy Bohémia, 
Produkta či Rosana a jiné vzhledově i chuťově 
výborné odrůdy. O něco méně byly vystaveny 

odrůdy hrušek, peckovin i drobného ovoce. 
Vystavovaly se všechny druhy zeleniny. Byly 
k vidění rarity, ať už co do velikostí nebo tvarů 
zeleninových výpěstků. Dětem se hlavně líbila 
expozice kaktusů přítele Josefa Jankovského, 
zaujala také výstava chryzantém přítele Viléma 
Tomíčka. Ať už barevnou škálou, ale i tvarem 
a velikostí květů. Zajímavá byla rovněž 
expozice bonsaí jehličnanů, ale i listnáčů od 
pana Bernarda Halfara.  Poprvé byla u nás na 
naší výstavě vystavována dožínková koruna od 
rolníků z polského města Kietrz. Velice kvalitní 
zahrádkářské výpěstky vystavovali naši přátelé 
zahrádkáři ze zahrádkářských osad Welur a 

Zgoda z Kietrze. Celou výstavu dotvořily a 
ozdobily super krásné ikebany, které pro nás 
dělaly paní Gábina Andělová a Lenka Macová, 
za což jim velice děkuji. 

Ke každé dobré výstavě patří občerstvení a 
ta naše je dobrá, proto jsme nabízeli pivo, víno, 
kávu i koláče, nealko i cukrovinky. Výstavu 
navštívilo 350 – 400 lidí. Jsme rádi, ale zároveň 
i smutní, že více než polovina je z okolních 
obcí a naši občané jezdí jinam a nevědí, co 
mají doma. Závěrem děkuji všem členům, ale 
i statním občanům, kteří se podíleli na výstavě 
ve větší či menší míře, a těším se na spolupráci 
na 19. výstavě ovoce, zeleniny a květin.  E.K.
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Pálení čarodějnic
Klub maminek vás srdečně zve na 

pálení čarodějnic se stavěním máje 
pro děti. Tato akce se uskuteční ve 
čtvrtek 30.4.2009 na hřišti TJ Sokol ve 
Štěpánkovicích. Začátek bude v 16. 30 
hod.

Těšíme se na všechny malé 
čarodějničky a čaroděje, v převleku 
mohou přijít i rodiče. Nezapomeňte si 
své košťátka.

Půjdeme malým průvodem, upálíme 
čarodějnici, zatančíme si a zasoutěžíme. 
Dětem se postaví  májka. Pro všechny  
bude připraveno bohaté občerstvení. JK

Program rodinného centra Náschválníček
Do jakých skupinek jsou děti děleny? Co děláme v programu rodinného centra 

Náschválníček?
Děti jsou rozděleny do věkových skupinek. Vše dělají s rodiči za doprovodu vyškolené 

asistentky psychomotorického vývoje.
Nejmladší děti  od 2 do 6 měsíců: Rodič cvičí a přitom dítě se učí různě polohovat (koťátko, 

klokánek, zajíček, tygřík, klubíčko). Dítě také připravujeme na první a druhé vzpřímení, 
otáčení a lezení.

Děti 6 až 12 měsíců: Rodič  cvičí a dítě drží v poloze. Děti se učí lézt, sedět, chodit a 
rozvíjet jemnou motoriku ruky. Vše se dělá za doprovodu říkadel. Program je dlouhý jednu 
hodinu.

Děti od jednoho roku, které již chodí: Program je dlouhý hodinu a půl. Děti jsou rozděleny 
do skupinek 12 až 24 měsíců, 24 až 36 měsíců, 36 a více. Hodina je rozdělena na pohybovou a 
rozumovou část (vždy se při této části zpívá a říkají se říkadla). Svačinku, výtvarnou výchovu, 
hudební výchovu.

Pokud budete mít zájem o hodiny rodinného centra, můžete volat na  tel. 605 866 906. JK

Pečení a zdobení perníčků

Klub maminek již podruhé uspořádal pečení a zdobení perníčků. 
V pondělí 24. listopadu 2008 si děti spolu s maminkami  upekly 
perníčky.

Základní škola jim umožnila využít prostory školní kuchyňky. 
Maminky nachystaly těsta, krásné vánoční vykrajovátka a děti se 
pustily do práce. Šlo jim to od ruky a moc si to užily. Za týden, ve 
středu 3. prosince 2008 se tyto upečené perníčky zdobily v klubovně. 
Maminky nachystaly polevy, pytlíky a děti si perníčky  nazdobily. 
Přitom jim hrály koledy, které si pak také zazpívaly.

Tyto perníčky se chystaly na Andělské odpoledne. JK

Andělské odpoledne pro děti
V neděli 14. prosince proběhlo Andělské odpoledne, 
kde děti  strávily spolu s rodiči krásnou adventní neděli. 
Tentokrát v salonku Hospody na statku.

Děti se  bavily s andílky výrobou ozdob na předem připravený 
stromeček, zazpívaly si koledy, zatančily, zasoutěžily a malinké děti  
pohrály s hračkami.

Když u stromečku zarecitovaly básničku nebo zazpívaly, anděl 
je odměnil perníčkem a krásným andílkem, kterého pro děti vyrobila 
maminka Jana Čušková .

Pro rodiče bylo připraveno bohaté občerstvení u stánků s 
andílkem a hodným čertíkem. Všichni se tak na chvilku odreagovali 
od předvánočního shonu.

Touto cestou by chtěl klub maminek také poděkovat panu 
Ondrufovi, že umožnil uskutečnit tuto akci v příjemném 
prostředí  jeho salonku a že je našim sponzorem. JK

Aktuální obecní informace naleznete
na internetových stránkách

e-mail: obec@stepankovice.cz

www.stepankovice.cz
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ODPADY – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA

Produkce odpadů v roce 2008
V loňském roce jsme opět zvýšili množství odpadů, které jsme vyprodukovali a 

odvezli na skládku nebo k dalšímu zpracování. Celkem jsme vyprodukovali 1197,44 
tun komunálních odpadů, 227 tun kovových odpadů, které u nás vykupují dvě sběrny. 
Obě sběrny jsou zavedeny v systému sběru odpadů a i jejich činnost zvyšuje příjem 
obce od společnosti EKO-KOM. V loňském roce jsme získali přibližně 240 000,- 
Kč. Sběr papíru kromě dvou sběren organizuje ještě naše škola, žáci dvakrát ročně 
soutěží ve sběru o hodnotné ceny. V únoru letošního roku jsme nechali podrtit 
stavební suť, kterou dále používáme na různých stavbách. Letos jsme celkem podrtili 
1700 tun cihlové a betonové suti.  Směsný komunální odpad – popelnice 1 066,0 t; 
Velkoobjemové kontejnery 49,8 t; Plasty 48,2 t; Sklo 17,2 t; Izolační materiály 11,7 t; 
Pneumatiky 1,6 t; Barvy 1,6 t; Ledničky 1,2 t; Nebezpečné odpady 0,05 t; Baterie 0,09 
t; Celkem 1197,44 t; Železo 227,0 t; Papír 42,0 t; Stavební suť 1 700 t.

Sběr nápojových obalů
V loňském roce jsme avizovali zahájení 

sběru nápojových obalů. Bohužel celosvětová 
hospodářská krize postihla i systém sběru 
druhotných surovin, koncem loňského a začátkem 
letošního roku se dokonce úplně zastavil sběr papíru. 
Zástupce společnosti Marius-Pedersen nás požádal 
o posunutí zahájeni sběru nápojových obalů. První 
sběr bychom měli provést koncem prvního pololetí, 
přesné datum oznámíme v dostatečném předstihu i 
proto jsme při placení poplatků za odpady rozdávali 
oranžové pytle, které budou sloužit pouze na 
nápojové obaly. 

Má to smysl, třiďte odpad!
... je název celostátní kampaně, kterou v jednotlivých krajích realizuje společnost EKOKOM a.s. prostřednictvím svých partnerů. 

V Moravskoslezském kraji je partnerem kampaně Moravskoslezský kraj a ARR a.s.
Kampaň je součástí pilotního projektu Intenzifi kace odděleného sběru a zajištění využití komunálních odpadů včetně jejich obalové 

složky v Moravskoslezském kraji, který zaštítil Moravskoslezský kraj. V Moravskoslezském karji se uskutečnily již tři ročníky, které si 
kladly za cíl informovat veřejnost o potřebnosti a správnosti třídění. V loňském a letošním roce chceme vysvětlit občanům, že třídění má 
smysl. 

Rozdělení domovního odpadu
Každý občan Štěpánkovic vyprodukuje za rok asi 399 kg 

odpadů (bez stavební suti). A jak vypadá průměrně naše popelnice? 
35% tvoří bioodpad, 10% papír, karton, 10% plasty a 5% sklo a 
40% ostatní odpady. Objemný odpad: starý nábytek, umyvadla-
toalety, kuchyňské linky, drobný stavební odpad atd. Využitelný 
odpad: papír a lepenka, sklo, plasty (PET lahve, folie, kelímky), 
kovy (plechovky, Al), textil atd. Nebezpečný odpad: zářivky, léky, 
galvanické články (baterky), barvy, lepidla, oleje a nádoby jimi 
znečištěné atd. Bioodpad: to je veškerý zbylý odpad, který zůstane 
po vytřídění výše uvedených složek 

Víte, že:
Pokud odpady třídíme už doma, umožníme tak recyklaci více 

než třetiny množství, které vyprodukujeme v domácnostech. 
Vytříděný odpad se dále zpracovává na dotříďovacích linkách, 
odkud putuje do zpracovatelských fi rem, které z odpadů vyrábějí 

nové výrobky. V Moravskoslezském kraji je jedna z nejhustších sítí dotřiďovacích linek v rámci celé České republiky. Celkem je zde devět 
dotřiďovacích linek na papír a plast, sklo je pak dotřiďováno pouze na jedné lince. 

„Čistota“  odpadů?
Aby se vytříděný odpad mohl dále kvalitně zpracovávat, je nezbytná jeho „čistota“. Tedy -  aby se do kontejnerů na tříděný odpad 

vhazovalo opravdu jen to, co do nich patří. Do kontejnerů na papír /modrá barva/ či do sběrných dvorů lze vhazovat nebo odvézt noviny, 
časopisy, kancelářský papír, reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, karton, papírové obaly atd. V žádném případě do sběrny nepatří  
mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, uhlový a voskovaný papír, použité plenky či hygienické potřeby. Do kontejnerů na sklo můžeme 
vhazovat láhve od nápojů, skleněné nádoby, skleněné střepy i tabulové sklo. Pozor! Máte-.li k dispozici i kontejner na bílé sklo, vhazujte 
sem pouze čiré sklo, sklenice apod. Vhodíte-li běžné sklo, znehodnotíte obsah celého kontejneru. Do kontejnerů na sklo nepatří keramika, 
porcelán, autosklo, drátěné sklo a zrcadla. Kovový, velkoobjemový a nebezpečný odpad (tedy včetně akumulátorů) patří do speciálních 
sběren nebo sběrných kontejnerů. V současné době již funguje tzv. zpětný odběr elektrospotřebičů. 

Víte, co z nich? 
Proč třídíme odpad? Jednotlivé komodity – tedy to, co třídíme v jednotlivých kontejnerech – jsou dále zpracovávány – v třídičkách se 

dotřídí, odvezou se do zpracovatelských fi rem a ty z nich vyrábí nové zboží. Například z plastů se vyrábí bundy, lavičky, skluzavky, fólie, 
netkané textilie. Z odpadního papíru recyklovaný papír, který je možno používat i do kopírek, papírové kapesníčky, toaletní papír, kartony, 
knihy. Z odpadního skla nové sklo. Z nápojových kartonů nástěnky a další výrobky.

Odpad, který nevyprodukujeme je nejlevnější a nemusí se nikde vozit. BH

TŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLATŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLA

www.jaktridit.cz

Do kontejnerÛ, nebo 

do sbûrného dvoru patfií:

Láhve od nápojÛTabulové sklo Sklenûné nádoby

Do kontejneru, nebo sbûrného dvoru nepatfií porcelán, 
keramika, autoskla, drátûné sklo a zrcadla!

Příprava podkladů pro rozhodnutí o „Kompostárně“
Do konce března bychom měli mít další potřebné podklady pro konečné rozhodnutí, zda v katastru naší obce vybudujeme zařízení pro 

likvidaci biologicky rozložitelných odpadů. V současné době jednáme se zástupci správních a státních institucí o podmínkách, za kterých 
by stavba mohla být povolena. Předpokládáme, že v první polovině dubna uspořádáme veřejné projednání záměru na které budou pozváni 
všichni občané Štěpánkovic. Po tomto jednání zastupitelé rozhodnou o dalším postupu. BH



-13-

1 / 2009

Připojování nemovitostí
na kanalizační řad

Většina rodinných domů (RD) ve Štěpánkovicích je 
dnes vybavena žumpou na vybírání, malá část je vybavena 
zkolaudovaným tříkomorovým septikem. Zbývající 
nejmenší část rodinných domů a většina provozoven  
(restaurace, obchody apod.) provozují vlastní čistírnu 
odpadních vod.

Pro správný chod nově vybudované čistírny odpadních 
vod musí v kanalizaci protékat nečištěná odpadní voda. 
Všichni majitelé žump a septiků musí proto během roku 
2010-2011 odstavit tyto stavby z provozu a odpadní vody 
napojit přímo na kanalizační řad. Z pohledu stavebního 
zákona je toto nové napojení na kanalizaci považováno za 
stavbu „Kanalizační přípojka na veřejnou kanalizaci“. Proto 
je nutné zajistit podklady pro vydání stavebního povolení 
odborem výstavby Městského úřadu v Kravařích. Veškeré 
doklady potřebné pro toto stavební povolení připraví 
pracovníci obecního úřadu ve spolupráci s projektanty 
společnosti KONEKO Ostrava. Všichni majitelé rodinných 
domů dostanou postupně dopis a katastrální snímek na který 
nám vyznačí trasu stávajícího napojení na kanalizaci. 

Obecní úřad dále připraví plné moci, ve kterých 
jednotliví majitelé RD udělí obecnímu úřadu plnou moc pro 
vyřízení všech formalit spojených s vydáním stavebního 
povolení pro přípojku kanalizace. V průběhu letošního roku 
pak všichni majitelé RD dostanou další dopis, ve kterém 
bude popsán časový postup pro odpojení stávajících žump a 
septiků a napojení nových kanalizačních přípojek.

Tato informace se týká majitelů RD ve Štěpánkovicích 
a v Albertovci. Majitelů RD v osadě Svoboda se tato 
informace netýká.

Bude-li kdokoliv potřebovat další informace, je možné si 
telefonicky dohodnout schůzku na čísle 724 180 669, nebo 
pomocí emailové adresy starosta@stapankovice.cz    BH

Výstavba kanalizace a ČOV
Naše obec, jako všechny obce s počtem obyvatel nad 2000, musí do 

roku 2010 zajistit čištění splaškových vod vytékajících z obce. 
Koncem roku 2008 jsme získali stavební povolení pro stavbu čistírny 

odpadních vod, kanalizačního řadu o délce cca 750 m, přípojky NN a 
vodovodu, obslužnou komunikaci, oplocení a terénních úprav. Po nabytí 
právní moci stavebních povolení byla stavba zahájena 15. ledna letošního 
roku. Celkové náklady na všechny uvedené stavby jsou 53 miliony Kč, 
bez DPH. Tím, že se obec Štěpánkovice stala k prvnímu lednu 2009 
plátcem DPH, došlo k podstatnému snížení nákladů na celou stavbu. 

Stavba čistírny odpadních vod byla zahájena výkopem stavební jámy 
a zabetonováním základové desky. V současné době se montuje bednění 
základů. Dále bylo položeno cca 300 metrů kanalizačního potrubí od 
ulice U Bartošovce směrem k nádraží ČD. V průběhu března a dubna 
bude vybudována přípojka NN a vodovodní přípojka. Přípojka NN se 
povede od trafostanice na dětském hřišti v ulici Mlýnská. 

Celá stavba čistírny odpadních vod s souvisejících staveb má být 
dokončena do prosince letošního roku tak, aby v roce 2010 mohl 
proběhnout zkušební provoz. 

Stavbou jsme způsobili problémy především občanům, kteří používají 
vlakové spoje Českých drah. Celý pozemek mezi ulicí U Bartošovce 
a nádražím ČD je označen jako staveniště a je na něj zakázán vstup. 
V pozemku byl postupně vyhlouben zářez pro budoucí chodník a následně 
byla v tomto zářezu vyhloubena rýha pro uložení potrubí o průměru 600 
mm. Po vyschnutí terénu bude provedeno propojení nové trasy potrubí 
na stávající kanalizaci v šachtici, která je v zahradě manželů Bolackých. 
Poté budou provedeny konečné terénní úpravy zářezu a nakonec bude 
v trase kanalizace vybudována obslužná komunikace. 

V průběhu března bude provedeno nové propojení kanalizace v ulici 
Mlýnská s kanalizací v ulici Hlavní přes pozemek manželů Mikundových 
(bývalá pekárna pana Zechy) a tím částečně odlehčíme kanalizaci v ulici 
Mlýnská. 

O průběhu výstavby budeme občany Štěpánkovi informovat průběžně 
na internetových stránkách obce, v přílohách hlášení rozhlasu a dalších 
vydáních zpravodaje.   BH

Ochrana přírody a ovzduší
Čistota ovzduší v naší obci se nezvyšujícími náklady na vytápění rapidně zhoršuje. V posledních létech jsme se vrátili do konce 

osmdesátých let, kdy jediné palivo byly uhelné kaly a v zimě byla nad obcí dýmová clona. Řada našich spoluobčanů si neuvědomuje, že 
spalováním odpadů škodí nejen sousedům ale i sobě a vlastní rodině. Zapáchající vzduch dýcháme všichni a často nám nepomohou ani 
plastová okna. 

Jsem rád, že o čistotu ovzduší a o ochranu životního prostředí se zajímají i mladí spoluobčané, kteří požádali obecní úřad o spolupráci 
při organizaci akcí na ochranu přírody a ovzduší v naší obci.  Dohodli jsme proto, že ve středu  dne 18. března v 18.00 se sejdeme v malém 
sále restaurace Na Statku, kde si řekneme, co pro lepší ovzduší můžeme společně udělat. Na toto setkání zveme všechny spoluobčany, kteří 
mají zájem situaci řešit.  Bernard Halfar
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Mateřská škola slaví dvacetiny
30. ledna 2009 jsme v naší obci slavili 20. výročí nové budovy mateřské 

školy. Za tuto dobu prošlo našimi řadami mnoho kolegyň  a kolegů. Mnozí 
z nich přijali pozvání a přijeli se podívat a zavzpomínat na léta prožitá v naší 
školičce.

Všechny přítomné pozdravila paní Ivana Lihotská, vedoucí učitelka a  
starosta obce pan Bernard  Halfar. Hosté pak zhlédli vystoupení nejstarších dětí 
ze třídy Kuřátek – „ Jak čaruje zima“, po prohlídce školky oslava pokračovala 
v restauraci Na statku, kde se všichni výborně bavili.

První zmínka o mateřské škole v naší obci podle obecní kroniky byla 
zaznamenána v roce 1928. O děti tehdy pečovala jedna učitelka a děti  zde 
pobývaly pouze dopoledne. Z domu si přinášely svačinu. Školka byla 
umístěna na ulici Zahradní, v nynějším domě pana E. Dluhoše. Několikrát 
byla přemisťována – např. na ulici generála Svobody nebo do výměnku statku 
pana Peterka na ulici Hlavní. Po válce školka existovala v rodinném domě zv. 
Pinkavka na Zahradní ulici a  v nově dostavěném kulturním domě. Pro velký 

zájem rodičů o místa v mateřské škole se v roce 1989 otevírá nová budova, 
napojená na již stávající základní školu. Novou mateřskou školu přebírá 
ředitelka Jarmila Widhalmová, která ve funkci působila 18 let a velkou měrou 
se podílela na „rozjezdu“ nové školky.

V letech 1996 – duben 2000 řídí mateřskou školu paní Emília Korpasová 
a od 1. 5. 2000 paní Ivana Lihotská. Ke změně dochází 1. 1. 2003, kdy se 
mateřská škola stává součástí právního subjektu spolu se základní školou 
a školní jídelnou. Ředitelkou je paní Mgr. Marie Dluhošová. 1. února 2009 
uplynulo tedy 20 let od otevření nové budovy MŠ. Na podzim roku 2008 jsme 
si též  připomněli 80 let vzniku předškolního zařízení ve Štěpánkovicích. 

Mateřská škola vypravila do života za toto období mnoho dětí. Věříme, 
že základy, které jim daly učitelky, je obohatily ve všech směrech a že jim 
pobyt u „Berušek“, „Kuřátek“, „Sluníček“ a „Jablíček“ zanechal v srdci krásné 
vzpomínky.

Děkujeme všem a těšíme se na další setkání – za 10 let. JŠ

www.kvstav.cz                 
Vysoká kvalita za příznivou cenuza příznivou cenu

Odborná konzultace a zpracování cenové nabídky
   NEZÁVAZN  A ZCELA ZDARMA!

 Chcete ušet it za energii?
 Chystáte se renovovat i zateplit váš d m?

 Rychle, levn  a z kvalitních materiál ?

Kontaktujte nás:  737 889 590
      606 374 043

  Váš specialista Váš specialista 
 na renovaci a zateplení
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Jak ten čas letí
Předvánoční čas je pro děti v mateřské škole jedním z nejkouzelnějších 

období v roce. Také v době loňských Vánoc v MŠ děti prožily mnoho pěkných 
a radostných chvil. Již koncem listopadu jsme začali  naši mateřskou školu 
zdobit do mikulášského a čertovského kabátku, později do vánoční nálady.

5. prosince nás ve školce navštívila trojice – Mikuláš,čert a anděl, kteří 
nám přinesli spoustu dobrotek. Jako poděkování jim děti zazpívaly písničky, 
přednesly básničky, které se ve školce naučily.

A něž přišel konec kalendářního roku, čekaly nás Vánoce a vánoční 
nadílka.

Posezení s rodiči u vánočního stromečku proběhlo v období od 16. – 18. 
prosince. Ve školce v tyto dny bylo opravdu rušno, na své děti se přišli 
podívat rodiče i prarodiče. Společně zhlédli krátké vánoční vystoupení, 
které si pro ně děti spolu s paní učitelkami připravily. Prohlédli si vánoční 
výzdobu jednotlivých tříd a heren a především  dárky, které nám přinesl do 
školky „Ježíšek“.   

 Mateřská škola chce touto cestou poděkovat pánům  Milanu Gregořicovi 
/fi rma Dakar/ a Erichu Stoškovi /hospoda „Na hřišti“/ za sponzorské dary, 
které přispěly k rozzáření dětských očí.  JŠ

Tradiční „Vánoční laťka“ opět ve štěpánkovické škole
Po dlouhých 8 letech se v prostorách velké tělocvičny ZŠ Štěpánkovice 

uskutečnila „Vánoční laťka“ ve skoku vysokém. Tuto dřívější tradici jsme 
mohli obnovit díky zakoupení nového vybavení (doskočiště, stojany a laťka) 
pro skok vysoký.

Nadšení u většiny žáků pro tuto atletickou disciplínu bylo patrné již 
v hodinách tělesné výchovy, kdy probíhal nácvik a trénink skoku vysokého. 
V kategoriích chlapců a dívek se     1. obnoveného ročníku zúčastnilo 31 
soutěžících (početněji bylo zastoupeno pole chlapců). Oživením a překvapením 
byl jak pro pořadatele, tak pro soutěžící start starosty obce Bernarda Halfara. 
Bez tréninku se odhodlal ke startu, a přestože nebyl jeho start nijak úspěšný,            
za odvahu a odhodlání mu patří obdiv. Pořadatelé se určitě nebudou bránit 
zájmu dalších nadšenců z řad rodičů a učitelů. Možná se při dalším sportovním 
klání ve skoku vysokém dočkáme i kategorie dospělých.

Rekord školy ve skoku vysokém mezi chlapci drží Jiří Czieplý a má 
hodnotu 163 cm, v dívkách se bohužel nepodařilo držitelku platného rekordu 
vypátrat, ale určitě to nebyl výkon nad 140 cm. To nás ale nemusí mrzet, 
protože od tohoto ročníku byla stanovena nová hodnota školního rekordu 
v kategorii dívek Anetou Kubánkovou a to 140 cm. Na 2. místě se umístila 
Sabina Grigarčíková (125 cm) a na 3. místě Petra Harasimová (120 cm), 
která navštěvuje teprve pátou třídu a je tak velkým příslibem kvalitních 
výkonů v letech budoucích. Kategorii mladších chlapců ovládl Jan Oberher 
výkonem 135 cm, na 2. místě skončil Dominik Kubík (130 cm) a na 3. místě 
David Hříbek (125 cm). Jestliže v kategorii dívek bylo o napětí spojené se 
stanovením nového rekordu školy postaráno, v kategorii starších chlapců 
tomu nebylo jinak. Rekord školy atakoval David Tomíček, kterému po 

zdolání výšky 160 cm byla na stojany položena laťka do výšky 164 cm, ale na této výšce již David nebyl úspěšný. Na 2. místě skončil 
Robin Machala (155 cm), který svou fyzickou výškou určitě nepatřil k favoritům, ale dokázal, že výškové předpoklady nejsou vše 
a rozhoduje spíše technika a odraz. Na 3. místě se umístil výkonem 145 cm Daniel Moravec. Všichni zúčastnění zaslouží velkou 
gratulaci a možná se ještě v období Velikonoc dočkáme zlepšení výkonů, protože ze zdrojů blízkých pořadateli by se měla ještě 
v tomto roce uskutečnit „Velikonoční laťka“.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem závodníkům za skvělé výkony, divákům za výbornou atmosféru, zřizovateli za materiální 
zabezpečení a kolegům za připravenost závodníků.  PN

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .
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www.stepankovice.cz
Chcete inzerovat v našem zpravodaji?

Vaše příspěvky do Štěpánkovického zpravodaje
přijímáme na Obecním úřadě

 ve Štěpánkovicích.

Ceník inzerce
 velikost cena
 A4 500,-
 A5 250,-
 A6 125,-
 A7 65,-

Informace OÚ pro občany 

Z důvodu nárůstu administrativy na obecním úřadě prosíme naše občany,
aby dodržovali úřední hodiny obecního úřadu:

 

Pondělí : 7.00 - 12.00 13.00 - 18.00 hodin
Středa : 7.00 - 12.00 13.00 - 16.30 hodin

Zároveň žádáme, aby byly dodrženy pokladní hodiny:

Pondělí : 7.00 – 12.00 13.00 – 17.30 hodin
Středa : 7.00 - 12.00 13.00 – 16.30 hodin 

Co dnes znamená morálka?
Co vlastně v dnešním světě znamená morálka a co je v dnešním světě 

morální? Otázka, která vyvstává nejen každý den v celém světě, ale otázka 
s kterou se setkává dennodenně každý z nás. Z historických pramenů se 
můžeme dozvědět, že slovo morálka pochází z latinského slova moralitas, 
což znamená charakter či dokonce správné chování. Dále se také můžeme 
dozvědět, že je to soubor principů založených na základě posuzování 
dobra a zla, které řídí chování lidské společnosti. V užším smyslu můžeme 
morálku chápat jako vnitřní mravní kodex, přesvědčení nebo víru jedince.

Tyto poučky jsou však staré několik desetiletí a proto v dnešní době 
prakticky nepoužitelné jak složitostí výkladu, tak dobou, ve které byly 
sestaveny. Jednoduše řečeno morálce se učil a učí každý z nás, a to už od 
narození, v různých na sobě závislých i nezávislých sociálních skupinách. 
První skupina, která na nás nepochybně působí nejvíce, je rodina. To právě 
rodina nám již od malička vpravuje do hlavy základní morální kodexy. Učí 
nás, že se nesmí lhát, krást a ani pomluvy a neúcta k nemocným, starým či 
postiženým lidem mezi pravidla morálního chování nepatří. S touto základní 
výbavou člověk vstupuje do života a mezi další skupiny, ve kterých se učí 
nové morální kodexy a poznává, co je a co není správné.

Na mnoho lidí může působit škola, skupina souvěrců v kostele či 
kolegové v práci, kroužku nebo na brigádě. Tak například v kostele se 
setkáváme s morálními kodexy víry – Desatero božích přikázání, tedy 
kodexy s návodem co máme dělat, abychom byli například správnými 
křesťany. Mnoho těchto kodexů se shoduje se základními pravidly slušného 
chování, a proto bychom je mohli označit za morální. Ovšem co je pro 
jednoho morální, může už druhému připadat nevkusné a naopak. Ano, to 
co tvoří a rozděluje morálku, je hranice, která je tak tenká a křehká, že se 
musí stále střežit a utužovat.

Kdo z nás však s jistotou může tvrdit, že je morální ve všech směrech? 
Kdo ještě nikdy nějakým způsobem neporušil morální pravidla? Tak 

například noční klid, téma, na které se dá hovořit dlouhé hodiny a psát 
neskutečně rozsáhlé romány. To, co je v rušném městě považováno za 
normální, může být na klidné vesnici trestuhodné. Tak například kolik 
z nás může s jistotou tvrdit, že noční klid nikdy nerušil? Nejde přeci jen o 
neposednou mládež v alkoholovém opojení, ale také o rodiny a společnost 
na zahradách, seskupené kolem ohniště či grilu s hlučnou hudbou či 
rozhovorem. I tito lidé přeci patří do jisté míry k narušitelům klidné a 
tiché noci po desáté hodině. A co související stížnosti a tajná udání, i to 
přeci souvisí s tématem nočního klidu a hlavně s morálkou. Tady opět 
můžeme poukázat na pomyslnou hranici mezi dobrem a zlem a to nejen ve 
společnosti, ale hlavně v nás. Samozřejmě však nejde jen o rušení nočního 
klidu, ale i o mnoho dalších problémů, které mohou být v otázce morálky 
sporné.

V dnešní společnosti, která podporuje samostatnost, by se mohla 
morální pravidla a kodexy nenávratně ztratit. Lidé neotevírají své hranice 
jen proto, aby mohli opustit sobě známé prostředí a zkusit nový život 
jinde, ale otevírají je i proto, že důvěřují ostatním. Vkládají do nich naděje 
s tím, že budou dodržovat jistá pravidla, která jsou všeobecně známá a 
jejich porušení je bráno nejen jako prohřešek proti morálce, ale hlavně jako 
prohřešek proti vkládané důvěře v nové spoluobčany. Každý z nás by tedy 
měl tuto vkládanou důvěru, ať již v nové zemi, obci, městě či škole brát 
vážně a dokázat, že si tuto důvěru zaslouží.

Kdysi mezi lidmi vládlo pravidlo víry. Morální je jen to, co se říká 
v kostele a je posvěceno římskou stolicí. Dnes už ale většina lidí ví, že 
morálka se nebere z diktatury ostatních lidí, ale z hranice, kterou má každý 
z nás v sobě. Jistě tyto hranice jsou různě vysoké a rozmanitě pevné, ovšem 
existují v každém z nás. Je pouze na nás, jak pevnou a vysokou ji v sobě 
budeme budovat a jak dobře budeme střežit morálku v sobě, ale i v našich 
dětech. LK

a Jarmila Šuláková v kinosále
ve Štěpánkovicích

22. 4. 2009
v 17:00

HUDEBNÍ ODPOLEDNE
                     ke DNI ŽEN a MATEK
HUDEBNÍ ODPOLEDNE
                     ke DNI ŽEN a MATEK

cena: 50,-

předprodej vstupenek na
 obecním úřadě ve Štěpánkovicích


